
 
VISTA la legge regionale n. 41 del 7.12.2006 e s.m.i. “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”, 
così come modificata dalla  Legge regionale 18 novembre 2016, n. 27 “Modifiche alla Legge 
Regionale 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del Servizio Sanitario Regionale) e alla Legge 
Regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria.”; 
 
 
RICHIAMATE:   

• La legge  7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• L’art. 41 (Trasparenza del Servizio sanitario nazionale) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• Gli artt. 3, 5 e 8, 10, 14, 17 e 20 del D.Lgs. n. 39/2013 (Disposizioni in materia inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 2 novembre 2012 n. 
190); 

• L’art. 13, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 
giustizia sociale); 

• L’art. 6 (Divieto di incarichi dirigenziali ai soggetti in quiescenza) del D.L. 24.6.2014 n. 90 
convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 114 “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrative e per l’efficienza degli uffici giudiziari”; 

• Il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia in materia sanitaria 
a norma dell’art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e s. m. e i. e  il D.P.C.M. n. 502 del 
19.7.1995 “Regolamento recante norme sul contratto del direttore generale, direttore 
amministrativo e direttore sanitario delle aziende sanitarie” per quanto compatibili; 

 
RICHIAMATI  altresì: 

• la  propria deliberazione n. 1147 del 12.12.2016 “Avviso pubblico per l’attribuzione 
dell’incarico di Direttore Sociosanitario presso le Aziende Sanitarie della Regione Liguria.”; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 148/ 2016 recante “ Costituzione Commissione per 
l’esame delle domande e la verifica per l’iscrizione negli elenchi regionali di Direttore 
Amministrativo e Sanitario del enti del Servizio Sanitario regionale.”; 

 
DATO ATTO  che non è stata data attuazione all’art 3 (Disposizioni per il conferimento dell'incarico 
di direttore sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto dalle leggi regionali, di direttore dei 
servizi socio-sanitari delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del 
Servizio sanitario nazionale) del D.Lgs n. 171/2016 “Attuazione della delega di cui all’art. 11, 
comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria.”; trova, 
pertanto, applicazione  la norma transitoria di cui all’art. 3 della citata  L.r. n. 27/2016; 
 
RITENUTO necessario procedere alla predisposizione  di un primo elenco regionale degli idonei 
alla nomina a Direttore Sociosanitario delle Aziende Sanitarie della Regione Liguria che si conformi 
pienamente alle nuove disposizioni normative vigenti in materia e che a tal fine con la citata DGR 
n. 1147/2016 si è proceduto ad approvare apposito Avviso pubblico finalizzato alla formazione di 
tale elenco di idonei alla nomina a Direttore Sociosanitario delle Aziende Sanitarie, unitamente al 
relativo modello di domanda, da utilizzarsi per la redazione delle istanze da parte degli interessati; 



 
DATO ATTO  che all’avviso e al modello di domanda sono state garantite adeguate pubblicità e 
trasparenza in conformità a quanto stabilito dall’art. 41 del D. Lgs n. 33/2013; 
 
PRESO ATTO che il sopra richiamato avviso, pubblicato nella parte IV della Gazzetta Ufficiale n. 3 
del 13 gennaio 2017, disponeva che le istanze dovevano pervenire entro e non oltre il trentesimo 
giorno a decorrere dalla pubblicazione della comunicazione del suddetto avviso sulla Gazzetta 
Ufficiale con scadenza pertanto il 13 febbraio 2017; 
 
PRESO ATTO che il provvedimento della Giunta regionale di presa d’atto dell’elenco dei soggetti 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 22, comma 1, della l.r. 7.12.2016, n. 41 verrà pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e che tale elenco avrà validità fino all’eventuale 
rideterminazione delle norme nazionali ovvero della definizione delle intese e dei criteri attuativi di 
cui al citato art. 3 del D.Lgs 171/2016;   
 
RILEVATO  che si è provveduto a trasmettere l’elenco delle istanze dei candidati alla Commissione 
costituita con il citato Decreto del Direttore Generale n. 148/2016 al fine dello svolgimento della 
propria attività; 
 
ATTESO che l’attività della Commissione si è svolta nelle giornate del 24 febbraio 2017, del 27 
febbraio 2017, del 7 marzo 2017, del 10 marzo 2017, come risulta dai verbali depositati  agli atti 
della proponente struttura; 
 
 
DATO ATTO  che: 
• la Commissione ha dichiarato  non accolte le seguenti istanze in quanto sprovviste dei requisiti 

richiesti e precisamente: 
 

• B.         R.        – non accoglibile in quanto sprovvista dell’inquadramento nella qualifica 
dirigenziale, come espressamente previsto dalla DGR n. 1147/2016; 

• D.          G.           – non accoglibile in quanto sprovvisto dei 5 anni richiesti di qualifica 
dirigenziale, come espressamente previsto dalla DGR n. 1147/2016; 

• G.         L.      - non accolta per carenza del requisito dell’inquadramento nella qualifica 
dirigenziale come espressamente previsto dalla DGR n. 1147/2016; 

• M.      G.        – non accoglibile in quanto sprovvista dell’inquadramento nella qualifica 
dirigenziale, come espressamente previsto dalla DGR n. 1147/2016; 

• P.     M.    – non accolta in quanto mancante del requisito dei 5 anni di dirigenza, come 
espressamente previsto dalla DGR n. 1147/2016; 

• S.        M.       – non accolta in quanto mancante del requisito dei 5 anni di dirigenza, come 
espressamente previsto dalla DGR n. 1147/2016; 

• C.        P.        – non accoglibile in quanto mancante dell’inquadramento nella qualifica 
dirigenziale e dello svolgimento per un minimo di 5 anni di attività di direzione in ambito 
sanitario, sociosanitario o socioassistenziale; 

• C.    M.    G.       non accoglibile in quanto mancante dell’inquadramento nella qualifica 
dirigenziale e dello svolgimento per un minimo di 5 anni di attività di direzione in ambito 
sanitario, sociosanitario o socioassistenziale, 

• M.         D.         non accoglibile in quanto mancante dell’inquadramento nella qualifica 
dirigenziale e dello svolgimento per un minimo di 5 anni di attività di direzione in ambito 
sanitario, sociosanitario o socioassistenziale; 

• R.        R.          non accoglibile in quanto mancante dell’inquadramento nella qualifica 
dirigenziale e dello svolgimento per un minimo di 5 anni di attività di direzione in ambito 
sanitario, sociosanitario o socioassistenziale; 

• G.     V.          – non accolta in quanto sprovvisto dell’inquadramento nella qualifica 
dirigenziale, requisito specificamente richiesto nella DGR n. 1147/2016; 



• V.          L.      – non accolta in quanto non pervenuti alla Commissione i chiarimenti richiesti 
in ordine alla qualifica dirigenziale; 

 
DATO, altresì, ATTO  che la Commissione non ha esaminato le seguenti istanze in quanto 
pervenute fuori termine, ovvero spedite e pervenute oltre il termine del 13/2/2017 come riportato su 
G.U. e precisamente: 

 
• B.        M.          – pervenuta a mezzo pec del 16.2.2017; 

 
• C.        O.          – pervenuta a mezzo pec del 16.2.2017; 

 
• P.        S.           – pervenuta a mezzo pec del 16.2.2017; 

 
• R.        L.           – pervenuta a mezzo pec del 16.2.2017; 

 
• R.        L.           – pervenuta a mezzo pec del 16.2.2017; 

 
• V.        C.           – pervenuta a mezzo pec del 16.2.2017; 

 
• V.        C.           – pervenuta a mezzo pec del 16.2.2017; 

 
• R.        E.           – inviata con PEC del 20.2.2017; 

 
 
 
PRESO ATTO, altresì, che la Commissione ha predisposto l’elenco nominativo in ordine alfabetico 
degli idonei alla nomina a Direttore Sociosanitario delle Aziende Sanitarie della Regione Liguria; 
 
RITENUTO, sulla base delle verifiche effettuate dalla proponente struttura e dell’operato della 
Commissione di approvare l’elenco dei candidati idonei alla nomina a Direttore Sociosanitario delle 
Aziende Sanitarie della Regione Liguria; 
 
SU PROPOSTA del Vice Presidente e Assessore a Sanità, Politiche Socio Sanitarie e Terzo 
Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione 
 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di cui al Decreto del Direttore 
Generale n. 148/2016 riunitasi il 24 febbraio 2017, il 27 febbraio 2017, il 7 marzo 2017, il 10 
marzo 2017, come risulta dai verbali agli atti, trattenuti dalla competente struttura regionale 
del Dipartimento Salute e Servizi Sociali e conseguentemente accogliere le domande 
valutate positivamente dalla stessa; 

 
2. di approvare conseguentemente il primo elenco degli idonei alla nomina Direttore 

Sociosanitario delle Aziende Sanitarie della Regione Liguria: 
 

 
 



 1. AGRIMI GIUSEPPE 
 2. AMORETTI CARLO 

 
3. ANSELMO ROBERTO 
4. ARDISSONE GIANCARLO 

 
 5. ARENA FRANCESCO 
 6. AUTERI GIORGIA 
 7. BALBI CLAUDIO 
 8. BERGONZO SILVANA 
 9. BIANCHI FEDERICO 
 10. BISTOLFI LORENZO 

 11. BOCK MONICA 
12. BONA MARIA ENRICA 

 
13. BONVENTO CATIA MONICA 
14. BRANCHINI STEFANIA 

 
 15. BRUSA ADRIANA 
 16. CALDERINO EMILIA 

 
17. CARUSO BIANCA 
18. CASINI ALBERTO 

 
 19. CATALDO ALESSANDRO 
 20. CAVAGNARO PAOLO 
 21. COLAMEO ANTONELLO 
 22. COSTA MICHELA 
 23. DALL'AGATA DANIELA 
 24. DELFINO ELIANO 

 
25. DELLEPIANE MARIA ROMANA 
26. DE MARTINI MARIA 

 
 27. DI DIADORO GIUSEPPE 

 

28. ERBA SUSANNA 
29. FERRARI BRAVO MAURA 
30. FERRUCCI RAFFAELLA ANTONIETTA 

 
 31. FORMATO MARCO 
 32. GARGIULO MARTA 
 33. GENTA GIORGIO 

 34. GHIZZONI RENATA MARIA 
35. GIRARDI M. ENRICA 

 36. GIORDANO CRISTINA 

 
37. GIROLDI SILVANA 
38. GRAZIANO MAURIZIO 

 
 39. GUIDA VENERANDA 

 40. GULINO GIUSEPPE 
41. IANNELLO GIANCARLO 

 42. LUCARINI SIMONETTA 
 43. MACCHI MARCO 

 
44. MAFFEI LUCA 
45. MANGIACAVALLI BARBARA 
46. MASCOLO GIUSEPPE 



47. MASSEI M. ALESSANDRA 
48. MAZZONI CLAUDIO 
49. MESCHI MAURA 
 

 
50. MINETTI LOREDANA 
51. MODENESI MAURIZIO 
52. OCCHI MAURO 
53. ORSI ENRICA 
54. PARODI FILIPPO GIOVANNI 
55. PREDONZANI ROBERTO 
56. RUGGERI ISABELLA 
57. SAMPIETRO LORENZO 
58. SCHIAFFINO SERGIO 
59. SILVANO STEFANIA 
60. TESTINO GIANNI 
61. TRUCCHI GIUSEPPE 
62. VIOLA UBERTO 
63. VUJOVIC BRANKA 

 
64. ZAPPA GIACOMO 
65. ZILIANI WALTER 

 
 
 
 
 
 
 

3. di non accogliere per le motivazioni espresse in premessa, le istanze presentate dai 
seguenti candidati: 

 
1. B.             R.        ,  
2. D.             G.        ,  
3. G.             L.         ,  
4. M.            G.         ,  
5. P.             M.         ,  
6. S.             M.         , 
7. C.             P.         ,  
8. C.             M. G.    ,  
9. M.             D.          , 
10.  R.             R., 
11.  V.              L.,  
12.  G.             V.; 

 
4. di dichiarare irricevibili le istanze presentate dai seguenti candidati: 

 
1.   B.              M., 
2. C.             O., 
3. P.             S., 
4. R.             L.,  
5. R.             L.,  
6. V.             C., 
7. V.             C., 
8. R.             E., 



 in quanto presentate fuori termine ovvero spedite e pervenute oltre il termine del 13/2/2017 come 
riportato sulla Gazzetta Ufficiale; 
 
 

5. di disporre che l’elenco di cui al punto 2) avrà validità fino all’eventuale rideterminazione 
delle norme nazionali ovvero della definizione delle intese e dei criteri attuativi di cui al cit. 
art. 3 del D.lgs. 171/2016; 

 
 

6. di Disporre che ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 39/2013, all’atto del conferimento 
dell’incarico l’interessato dichiari di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità 
dell’incarico previste dall’art. 3 comma 11 del D.lgs. n. 502/92 e s. m. e i., dagli artt. 3, 5 e 8 
del D.Lgs. n. 39/2013 o in alcuna causa di incompatibilità di cui agli articoli 10 e 14 dello 
stesso decreto legislativo n. 39/2013 e in alcuna delle cause di inconferibilità di cui all’art. 6 
del D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 114 “Misure 
urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrative e per l’efficienza degli uffici 
giudiziari”; 

 

7. di stabilire che l’interessato nel corso dell’incarico presenti annualmente una dichiarazione 
sulla insussistenza di una delle cause di incompatibilità e che tali dichiarazioni vengano 
pubblicate nel sito dell’Azienda Sociosanitaria di riferimento; 

 
 

8. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 1, del citato D.Lgs. n. 
39/2013 gli atti di conferimento di incarico di Direttore Sociosanitario e i relativi contratti 
adottati in violazione della suddetta normativa introdotta sono nulli; 

9. di disporre la pubblicazione per estratto del suddetto elenco sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria e sul sito web della Regione Liguria 


